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Articulos

Articulos en colaboracion

Articulos sin colaboracion

Instituciones

Paises

Disciplinas

Revistas

Instituciones_Editoras

Paises_Editores

Areas

Editoriales

Resefias

Ofros

Preduceion per paises

Produceion per instituciones

UNIVERSO FUENTE

GENERAL

269,226

181,486

87,740

21,346

165

38

1,017

517

17

6,290

13,376

8,158

280 374
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149,498

75115
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145
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355
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3,568
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4,082

157,274

192,967

CNYE

119,728

106,390
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2,722

558

3176

132,100

195,472

GEMERAL

587

135

452

23

123

74

306

65

587

587

COLMEX

CS-AYH

584

132

452

21

120

72

1

14

306

65

584

584

CNYE

1 O anos de

resultados (2005-2014)

1 01 7 revistas

269,226

articulos

2 grandes areas (CSyH-CEyN)

36 disciplinas




Birasil

México

Colombia

Espafia

Chile

enezuela

Estados
Unidos

Ofros

Brasil

W 2005

2005
5,360
3,196
2,280
2,623
1,151

053
1,162

875

659

347

1,861

México Colomb.. Espafa

2006

6,218
3,485
2,877
2,502
1,309
1,019
1,037
1,182

759

450

2,215

2006

2007

6,954
3,702
3,307
2,718
1,473
1,024
1,182
1178

807

392

2,444

2008
8,077
3,700
3,369
3,056
1,545
1,089
1,170
1245

846

455

2,783

Argenti

2008

8,701
4,079
3,579
3,262
1,665
1,259
1,375
1,236

917

500

3,003

Chile

2010
9,503
4010
3,635
3,548
1,856

1,306
1,557
1,106
830
532

3138

CONTEXTO INTERNACIONAL

Comportamiento anual de los paises con mayor aportacion a la produccion

2011

2012

10,057 10,024

4,494
3,730
3,785
1,901
1,474
1,358

943

815

533

3,162

4,494
3,880
3,871
2,003
1,553
1,337

085

722

514

3345

2013

10,408
4659
3610
4,095
2,041
1,605
1,254

884
834

606

3674

Cuba Venezu. Estado .

2014

10,168
4647
3,695
4,041
2,074
1,840
1,259

791
811
598

4,067

Peru

Total

85,470
40,466
34,061
33,502
17,018
13,122
12,691
10,425

8,000

4,927

29 692

Otros

[ 2008

W 2007

W 2009

M 2010

0 2011

Brasil

México

Espafia

Colombia

Chile

Wenezuela

Estados Unidos

Portugal

Otros

Brasil Meéxico Espafia Colombia Argentina Chile

2005

26,2%
15 6%
1,1%
12,8%
5,6%
47%
5.7%
43%
3.2%
1,7%

9.1%

2006

27.0%
15.1%
12,5%
10,9%
5.7%
4.4%
4,5%
51%
3,3%
2,0%

9.6%

W 2013

2007

27 5%
14,6%
13,4%
10,8%
5,8%
11%
47%
47%
3,2%
1,6%

9.7%

2008

29,5%
13 5%
12,3%
11,2%
5.7%
4,0%
4,3%
46%
3.1%
1,7%

10.2%

W 2014

2009 2010
29.4%  30,6%
138% 129%
121% 117%
11,0% 11,4%

56%  6,0%
43%  42%
46% 5,0%
42% 3,6%
31% 27%
1,7% 1,7%
102% 10,1%
Venezu..

2011

31,2%
13,9%
11,6%
11,7%
5,9%
46%
42%
2,9%
2,5%
1,7%

9.8%

2012

30,6%
13,7%
11,9%
11,8%
6,1%
47%
41%
3,0%
2,2%
1,6%

10.2%

2013

30,9%
13,8%
10,7%
12,2%
6,1%
4,38%
37%
2,6%
2,5%
1,8%

10,9%

Cuba Estados.. Portugal

2014

29,9%
13,7%
10,9%
11,9%
6,1%
5,4%
3,7%
2,3%
2,4%
1,8%
12,0%

Otros

W 2012



CONTEXTO INTERNACIONAL

Comportamiento acumulado de los paises con mayor aportacion

Brasil 85,470 Brasil 29,5%
Mésico 40,466 México 14,0%
Colombia 34,061 Colombia 11,8%
Espafia 33,502 Espafia 11,6%
Argentina 17,018 Argentina 5,9%
Chile 13,122 Chile 4.5%
Cuba 12,691 Cuba 4,4%
Venezuela 10,425 Venezuela 3,6%
Estados Unidos 8,000 Estados Unidos 2,8%
Peri 4,927 Perii 1,7%
Ofros 29,692 Otros 10,3%

Brasil México Colombia Espaiia Argentina Chile Venezuela Estados Unidos Otros
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CsyH [ ]

CNyE [ ]

Universidad Nacional
Autdnoma de México

Universidad Autonoma
Metropolitana

Instituto Politécnico Nacional

Colegic de Postgraduados
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nforme de las publicaciones de
0S Investigadores adscritos a

| Colegio de México dentro de
as 1017 revistas iberoamericanas
de 2005 a 2014







REVISTAS EN LAS QUE PUBLICAN LOS INVESTIGADORES DEL COLMEX

CSyH 584 CNyE 3

Estudios de Cultura Maya
Signos Histdricos Revis_n Colombiana de Anuopo!ogl’a Munde Agranio wyariz Historia
Investigaciones Regionales Rew?lar de Estudios de Genero. La ventana)pie sticios Sociales
Revista de Histdria Revista de El Colegio de San Luis ANAIISIS ECONOMICO  Revista interamericana de Biblistecologis  peyicta Etudas Feministas
Innowvacion Educativa Revista Latinoamericana de Estudios sobre Guerpos, Emociones y Sociedad leonos. Revista de Ciencias Sociales estudios de Historia i

Sociedade e Cultura Sexualidad, Salud y Socisdsd - Revista Latinoamericans ReViSta Mexioana de SDCiOIOgia Punto Cero. Unive.rsidad Cai'u'lica Buli\riand_ Ag[;cul(uraT_écn\Da en Mésico
Sociedade e Estado - B N . N N . REDIE. Revista Electronica de Investigacion Educativa Biblioteca Linversaaria
Doy E5P5 = Blanco. Revista de Educaciin Secuencia. Revisia de historia y ciencias sociales Revista Enfoques: Cientia Politica y Administracidn Piblica Sociolégica
esafios P - H o 1 - Si Somos Americanos, Revista de Estudios Transfronterizes
Migracién y DesarrollcMEXIC0 ¥ Ia (_:uem:a del Pacifico Re\_”Sta_ MEXICBI:]& _de In\restlga[:l(_:"n EdUCatW.’? Poblacin & Sociedad  Revista de Relaciones Intemacionales, Estrategia y Seguridad
Fronteras de la Historia Revista Facultad de Ciencias Economicas: Investigacion y Reflexion oiiogo Andino - Revista de Historia, Geografia y Cultura Andina Revista Seciedad y Economia
Historia Constiucional Amigrica Latina en la Historia Economica. Revista de Investigacionreiiieay cutw Economia, Sociedad y Territoroesusis Foiiicos

El Cotidiano Problemas del Desarrollo. Revista Latinoamericana de Economia Gestion y Politica Publica

TemtoriosH iStoria MeXicana Perfiles Latinoamericanos Revista Latinoamericana de Poblacion
Papeles de Poblacion Estudios Sociologicos:ses e,

Revista de Geografiz Norte Grande

Poblacion y Salud en Mesoameérica

r
Migraciones Internacionales . . - Universum. Revista de Humanidades y Ciencias Scciales
Investigaciones Geogréficas (Mx) S u I OS e S I a y rI ‘ a Convergencia. Revista de Ciencias Sociales

Contribuciones desde Coatepec Foro Internacional Peries Educatives
Némadas {Col)

cucuco =1 Trimestre Economico P 5 £i
i“"‘”Iilsc:l;;_jintzun_ Revista de Estudios Histéricos EStu d IOS De m Og raflcos y U rb a nOS
Revista Mexicana de Ciencias Politicas y SDciaIesNueva ReVISta de FI|0|Og I'a H ispénica“’“ﬂ“‘
iencia jo Sum Revista del Cenfro de Investigacion. Universidad La Salle
‘ Ecg?\os('luantum Relaciones.g. Estudios de historia y sociedad Ateridades Latinoameérica. Revista de Estudios Latinoamericanos

S - . - - X , . EspiralPrismas - Revista de Historia Intelectual Revista de Salud Piiblica
Investigacion BibliotecologicaEstudios de Historia Moderna y Contemporanea de México INNCVAR.. Revista d Ciencias Adminisiratuas y Sociales

LiminaR. Estudios Sociales y Humanisticos EStUdIOS Econémicos EI"IS&YOS Revista de Economia Revista de Economia Institucional

Estudios sobre las Culturas Contemporaneas.

i Centro-h Revista Facultad Nacional de Salud PUb#ca Economia: Teoria y practies
Trace. Travaux et Recherches dans les Amériques du Centre Anuario Colombiano de Historia Social y de |2 Cultura Reyista Gerencia y Politicas de Salud Anaies de Documentacién v
Revista de Estudios Sociales Cuadamos de Turisma . N P . g R - S
Revista de Salde Piblica Argumentos DeSaC atOS EURE] nVeStlgaC i6n Econdmica Revis= =

Gaceta Ecolégica Revista de Economia Mundial Ibersforum. Revista de Ciencias Sociakes de |a Universidad Iberoamericana Revista Bitdcora Urbano Teritorial

Politica y Gobieme  Szlud Publica de Méxic o Civitas - Revista de Cincias Sociais Fevista Electrinica Sinéctica

3 América Latina H
Estudios de Economia  poiers Mevicana de Ciencias Forestales  Go-herencia MeVista Fiotecnia Mexicana o

Revista de Ciencia Palitica Estudios Politicos Otrs Mirsdas




PRODUCCION
DE CSyH

60-

40-

20-

64

2005

B Produccién Intema
B Produccion Extemna

49

2006

logi M Historia
61
49
07 2008

Area, disciplina
clasificacion y pais

Proporcion de la Produccién por Disciplina

584

Articulos cientificos

M Relaciones Intema.. [ll Economia y Finan.. [l Otros

Evolucion de la Produccién

Por Area Por Clasificacion
A 100% .
4 M Froduccion Extemna
67 a3
26
47
50%—
21%
2% L, 12% 19% . 16% )

v 8% o 3% 16% —13%

008 ' 210 0 2011 0 mmz | 2013 s " oo0s ' o008 | 2007 o008 | 2008 | 2010 o1 2012 013 2014

Clasificacion de la Produccion

B Produccién Extema
I Produccién Interna Institucional

Produccion Interna Mo Insti




PUBLICACION EN REVISTAS
DE CSyH 119 11

Revistas Paises

Proporcion de los paises donde publican los autores de la institucién

86,5%

B México Colombia B Uruguay M Erasil Il Chile Il Oiros

Proporcion de la Produccién Externa por revista

[ Revista Latinoame: Temitorios B Revista Facultad d__ [l] Prismas - Revista . [ll Anvario Colombia [l Otros

Proporcion de la Produccién Interna Institucional por revista

28.6%

I Estudios de Asiay.. | Estudios Sociologi.. [ll Estudios Dy 4. [l Historia Mexi B Nueva Revista de .. [l Otros

Proporcion de la Produccién Interna No Institucional por revista

18,9%

[ Papeles de Poblac.. | El Trimestre Econ.. [l Rel Estudi.. [ll Perfiles Latinoame.. [ll Sociclégica I ofros




PRODUCCION Area, disciplina 3
DE CEyN clasificacion y pais

Articulos Cientificos

Proporcion de la Produccién por Disciplinas

B Agrociencias I Biclogia
Evolucion de la Produccion Il Produccién inerma
Por Area Por Clasificacion
2 100%-—
100% 100% 100%
1 1 1
1- S0%
o 0 0 0 0 0 0 0 o
" o005 ' 2008 2007 | 2008 | 2008 2010 | 2011 2012 2013 | 2014 ' 2006 ' 2009 ' 2012 '

Clasificacion de la Produccién

Produccion Interna Mo Insti

B Produccion Intema




PUBLICACION EN REVISTAS 3 1
DE CEyN Revistas Pais

Proporcién de los paises donde publican los autores de la institucion

100%

B México

Proporcion de la Produccion Externa por revista

Proporcion de la Produccién Interna Institucional por revista

Proporcion de la Produccién Interna No Institucional por revista

. Agricultura Técnic.. . Revista Fitotecnia .. . Revista Mexicana ..



COAUTORIA
DE CSyH

I En Coautoria
M sin Coautoria

Evolucion, clasificaciéon
y distribucion

Proporcion de los articulos en Coautoria

22,6%

Evolucion de la proporcion de articulos

132

Articulos Cientificos

Por Coautoria Por Clasificacion
100%
I £n Coautoria Ml Coautoria Extena

o P 339% 33%

24% 27% 249, 31% 31% o o

19% 17%
L % 21% 20% 179 19% 15% 3% 15% 20%
" 200 ' 2008 ' 2007 ' 2008 | 2008 2010 2011 2012 2013 204 " 2005 ' 2008 ' 2007 ' 2008 ' 2008 ' 2010 ' 2011 | 202 0 2;m3 2014

Ml Coautoria Extemna
[l Coautoria Interna

Clasificacion de la Coautoria

M Coautoria Externa
B Coautoria Interna Institucional
Coautoria Interna No Institucional

26,5%




COAUTORIA Evolucién, claisficacion
DE CEyN y distribucion

Proporcion de los articulos en Coautoria

M En Coautoria

Evolucion de la proporcion de articulos

Por coautoria

Por Clasificacion

3

Articulos Cientificos

M Coautoria Interna

100% - 100% -
100% 100% 100% 100% 100% 100%
0% M En Coautoria 0%
0% 0%
' 2006 ' 2009 ' 2012 ' 2008 2000 ' 2012

Clasificacion de la Coautoria

. Coautoria Interna Mo Instituci..
. Coautoria Interna







Caracteristicas editoriales de las
revistas de El Colegio de Mexico
iIndizadas en redalyc.org,
2005-2014







PUBLICACION

Estudios de Asia y Africa

33,1%

Estudios Socioldgicos

Composicion de la publicacion
en las revistas del COLMEX 1 069

Articulos Cientificos

Clasificacion de la procedencia de los articulos

Estudios Demograficos y Urbanos Estudios Econdmicos

3,5%

Foro Internacional Historia Mexicana

Nueva Revista de Filologia Hispanica

B Produccion Externa
B Produccion Intema




PUBLICACION

Estudios de Asia y Africa

Estudios Sociologicos

Composicidn de la publicacién
en las revistas del COLMEX

Clasificacion de la procedencia de los articulos

Estudios Demograficos y Urbanos

Foro Internacional

16.7%

B Produccion Extema
B Produccion Interna Institucional

Preduccion Interna Mo Insti

1069

Articulos Cientificos

Estudios Economicos

Historia Mexicana

19,9%

Nueva Revista de Filologia Hispanica



: Composicién de la publicacién
PUBLICACION en las revistas del COLMEX 1069

Articulos Cientificos

Evolucion de la procedencia de los articulos por afio

Estudios de Asia y Africa Estudios Demograficos y Urbanos Estudios Econdmicos
100% 100% 100%
80% - 0% B0%
50% - o 0 50% 56% B0%-
50% 50% 46%
40% 39% 40%
40% - .
- 32% -~ 20%
. 24% - 22%
20% o
16% [ 17%
6% o 15% . 10%
" 2005 ' 2006 ' 2007 ' 2008 ' 2009 ' 2010 ' 2011 ' 2012 ' 2m3 | 2014 2005 ' 2006 2007 2008 ' 2009 ' 2010 ' 2011 2012 2013 ' 2014 " 2005 ' 2006 ' 2007 ' 2008 ' 2000 ' 2010 ' 2011 2012 ' 2013 ' 2014
Estudios Sociologicos Foro Internacional Historia Mexicana
100% 100% 100%
80%- 80%- 80% -
68%
0,
B0%- o1% B0% - 52%
50%
40% - A% -
33%
329 33% 32% ° 24% )
20%- 20% - 20%- 249, 5% 28%
0% 0% 0% 8%
" 2005 ' 2006 ' 2007 ' 2008 ' 2009 ' 2010 ' 2011 ' 202 ' 2m3 ' 2014 - 2011 ' 2012 ' 2013 '

" 2005 ' 2006 ' 2007 ' 2008 ' 2009 ' 2010 ' 2011 2012 ' 2013 ' 2014

Nueva Revista de Filologia Hispanica
100%

o 719 73% 73%
59%  64% ’

M Produccion Externa

60%
53%
s 0% ’ 47%

" 2005 ' 2006 ' 2007 2008 ' 2009 2010 ' 2011 2012 ' 2013 ' 2014




Composicién de la publicacién

PUBLICACION en las revistas del COLMEX

Proporcion de instituciones que contribuyen en la revista

Estudios de Asiay
Africa

Estudios
Demograficos y
Urbanos

Estudios Econdmicos 5,1% 4,3%4,3%

Estudios Sociologicos

Foro Internacional

Historia Mexicana

Nueva Revista de
Filologia Hispanica

1069

Articulos Cientificos

. Ofros

Universidad de Costa Rica
. ‘Consejo Superior de Investigaciones Cientificas
. Universidad Autdnoma Metropolitana
Universidad Macional Autdnoma de México
[ El Colegio de México, A.C.

. Ofros
. ‘Centro de Investigacion y Docencia Economicas, A.C.
. Universidad Autonoma Metropolitana
El Colegic de la Frontera Morte, A.C.
Universidad Nacional Autnoma de México
[ El Colegio de México, A.C.

. Ofros
I Instituto Politécnico Nacional
[ Universidad Autbnoma de Mugevo Ledn
. Universidad de Guanajuato
I El Colegio de México, A.C.
Instituto Tecnoldgico y de Estudics Superiores de Mo,

. Otros

. ‘Consejo Macional de Investigaciones Cientificas y Té..
Universidad Macional Autdnoma de México
Universidad de Buenos Aires

. Universidad Autdnoma Metropolitana

M El Colegio de México, AC.

. Ofros
. Universidad Veracruzana

Universidad Macional Autdnoma de México

Instituto Tecnologico y de Estudios Superiores de Mo,
. ‘Centro de Investigacion y Docencia Econdmicas, A.C.
[ El Colegio de México, A.C.

. Ofros

I Instituto Nacional de ia e Historia

. Universidad Autdnoma Metropolitana

I Instituto de Investigaciones Dr. José Maria Luis Mora

Universidad Macional Autdnoma de México
M El Colegio de México, A.C.

B El Colegio de Méxi. [l Otros
B Universidad Autbn..
B Universidad de Ja..
B Universidad de Se..

Universidad Macio..



Composicion de la publicacion 1 069

PUBLICACION en las revistas del COLMEX
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